
 

Управление образования администрации муниципального  

образования городского округа "Сыктывкар"  

(УО АМО ГО «Сыктывкар») 

 «Сыктывкар» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн 

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн 

ПРИКАЗ 

«08» мая 2018 г.                                                                      № 465/1 

Об участии в  межведомственной операции "Подросток" 

 

Во исполнение Федерального закона № 120 «Об основах системы 

профилактики правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних», 

Закона Республики Коми «О некоторых мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Коми» 

от 23.12.2008 № 148-РЗ,  плана Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Республики Коми на 2018 год, постановления администрации 

МО ГО «Сыктывкар» от  15.03.2018 №3/741 «Об утверждении комплекса 

мер, направленных на   оздоровление, отдых и занятость детей и подростков 

города Сыктывкара в 2018 году», постановления  администрации МО ГО 

«Сыктывкар» от 27.04.2018 № 4/1173 «О проведении межведомственной 

операции «Подросток» с 15.05.2018 по 30.09.2018 в г. Сыктывкаре», 

постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 16.07.2013 

г. №17а «Об утверждении порядка взаимодействия органов и учреждений г. 

Сыктывкара, входящих в систему профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, по выявлению, учету и оказанию 

помощи несовершеннолетним детям и семьям, находящимся в социально 

опасном положении»  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

 1. В период с 15 мая по 30 сентября 2018 года принять участие в 

межведомственной  операции  "Подросток". 

 2.Руководителям муниципальных образовательных организаций:  

 2.1.Составить план мероприятий по реализации операции "Подросток" 

с учетом плана комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

МО ГО «Сыктывкар» согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 



 2.2. Обеспечить информирование о ходе выполнения 

межведомственной операции «Подросток» на стендах и сайтах 

образовательных организаций. 

 2.3. Обеспечить комплексный подход в решении проблем 

предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

профилактики групповой и рецидивной преступности, потребление алкоголя, 

токсических и наркотических веществ, в том числе курительных смесей, 

травматизма детей в период летних каникул. 

 2.4.Обеспечить организацию и контроль занятости детей и подростков, 

стоящих на всех видах профилактического учета, детей из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, назначить ответственных за 

данное направление деятельности и своевременное предоставление отчетов,  

информацию об ответственных за данное направление деятельности 

предоставить в отдел воспитания, дополнительного образования и 

молодёжной  политики в срок до 17.05.2018 согласно приложению №7к 

настоящему приказу. 

 2.5.Обеспечить участие заместителей директоров по воспитательной 

работе, социальных педагогов, классных руководителей в межведомственных 

рейдах  и патронажах в период проведения операции совместно с субъектами 

профилактики  согласно приложениям №№4,5 к настоящему приказу. 

 2.6.Предоставить информации в управление образования в 

установленные сроки:  

 2.6.1.Об организации занятости несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах (ОпДН, КпДН, ВШУ, СОП, ГР, дети-сироты и 

дети, оставшиеся без попечения родителей) в летний период 2018 г.: 

- к17.05.2018 года  по прилагаемой форме  о предварительной занятости; 

-  далее  по факту ежемесячно на 01.06.2018, 01.07.2018, 01.08.2018 и на 

31.08.2018 (за 3 месяца) по прилагаемой форме согласно приложению №2 к 

настоящему приказу. 

 2.6.2. О ходе выполнения межведомственной операции «Подросток»: 

- до  27.06.2018года  по прилагаемой форме (промежуточные итоги); 

- до 25.09.2018 года  обобщенную информацию по прилагаемой форме 

согласно приложению  № 3 к настоящему приказу. 

 2.6.3. Отчет об участии  в межведомственных рейдах и  проведении 

патронажей семей и учащихся: 

-  30.05.2018, 30.06.2018, 30.07.2018, 30.08.2018; 

-  итоговую информацию за период операции  25.09.2018 г.по прилагаемой 

форме согласно приложению №6 к настоящему приказу. 

         2.7. Обеспечить организацию малозатратных форм оздоровления и 

отдыха детей в июне-августе 2018 года в рамках реализации проекта 

«Дети.Двор.Досуг.» с привлечением учреждений культуры, физической 

культуры и спорта, учреждений системы профилактики. 

 2.8. Руководителям образовательных организаций: МАОУ «СОШ №4» 

(Балашова С.К.), МАОУ «СОШ №7» (Сбоева С.В.), МОУ «ООШ № 8» (Раков 

С.В.),  МОУ «СОШ №11» (Безносикова О.Ф.), МАОУ «СОШ №12» (Маркина 

Е.В.),  МАОУ «СОШ №24» (и.о. Тюлина Н.Н.), МАОУ «СОШ №26» 



(Кальниченко Н.П.),  МАОУ «СОШ № 38» (Евтушенко Н.Н.),  МАОУ «СОШ 

№ 43» (Корнакова Н.С.), МОУ «ООШ № 34» (Боравлева В.Е.), МАОУ «СОШ 

№ 22» (Елагина В.А.),  МОУ «СОШ № 27» (Блинова Л.А.),  МАОУ «СОШ 

№28» (Дмитровская И.В.): 

          2.8.1.обеспечить работу профильных отрядов профилактической 

направленности для несовершеннолетних, состоящих на профилактических 

учетах, в рамках работы детских оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием  в июне  2018 года; 

2.8.2. предоставить планы работы профильных отрядов профилактической 

направленности и списки участников отрядов в отдел воспитания, 

дополнительного образования и молодежной политики  в срок до 31.05.2018 

согласно приложению №8 к настоящему приказу. 

2.9. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

обеспечить контроль за проведением комплекса мероприятий в ходе 

проведения межведомственной операции "Подросток". 

3. МУ ДО «ЦППМиСП» (Писцова С.Д.) обеспечить организацию и 

проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними в 

период работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием и 

трудовых объединений. 

4. Отделу воспитания, дополнительного образования и молодежной 

политики  (Аюгова М.М.) обеспечить контроль за проведением 

межведомственной операции «Подросток», предоставить информацию о ходе 

проведения операции  в КПДНиЗП МО ГО  «Сыктывкар»  согласно плану 

проведения операции. 

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на  

заместителей начальника управления образования Михайлову Л.В., Скокову 

М.Н. 

 

 

И.о. начальника управления образования                                   Л.В. Михайлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М.М. Аюгова 

240-640           



 Приложение № 1 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от  «08» мая 2018 г. № 465/1 

 

ПЛАН  

проведения межведомственной операции "Подросток"  

с 15.05.2018 г. по 30.09.2018 г. 

 

 Операция "Подросток" в период с 15.05.2017 г. по 30.09.2017 г. 

проводится во исполнение Федерального закона № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 

24.06.1999г, Закона Республики Коми «О некоторых мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Коми» 

от 23.12.2008г. № 148, Плана комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Республики Коми на 2018 год, постановления АМО ГО 

«Сыктывкар» от 15.03.2018 г. №3/741 «Об утверждении комплекса мер, 

направленных на оздоровление, отдых и занятость детей и подростков города 

Сыктывкара в 2018 году», постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар» № 17а от 16.07.2013 года «Об утверждении 

порядка взаимодействия органов и учреждений г. Сыктывкара, входящих в 

систему профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, по выявлению, учету и оказанию помощи 

несовершеннолетним детям и семьям, находящимся в социально опасном 

положении». 

 

Основные цели и задачи операции: 

- формирование эффективной системы социально-правовой 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  - 

защиты их прав, оказание семьям с детьми социальной, материальной, 

правовой и иной помощи; 

- организация летнего отдыха,   оздоровления, трудовой и досуговой 

деятельности несовершеннолетних; 

- выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

безнадзорных и беспризорных детей,  и оказание им всех видов помощи; 

- выявление несовершеннолетних, находящихся в ночное время в 

общественных местах без сопровождения родителей (иных законных 

представителей), либо ответственных лиц; 

- возвращение в учебные заведения для продолжения учебы детей, 

необоснованно их покинувших; 

- выявление семей, находящихся в социально-опасном положении, 

фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по 

воспитанию несовершеннолетних родителями или иными лицами, на 

которых возложены обязанности, принятие по данным фактам мер в 

соответствии с законом; 



- выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних 

негативной направленности, экстремистской направленности, принятие мер 

по предупреждению их противоправного поведения и оказания социально-

реабилитационной поддержки; 

- выявление фактов жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних, оказание необходимой  помощи   

несовершеннолетним, подвергшимся насилию; 

- выявление и пресечение фактов совершения  несовершеннолетними  

преступлений и антиобщественных деяний; 

- поддержание общественного порядка во время проведения массовых 

мероприятий;  

- вовлечение несовершеннолетних из группы риска, состоящих на учете 

в ОУУП и ПДН УМВД РФ по г.Сыктывкару, сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, 

в организованные формы труда, отдыха. 

 
№ Содержание работы Сроки Ответственные 

1.  Проведение разъяснительной 

работы с родителями или 

иными законными 

представителями о различных 

формах труда и отдыха 

несовершеннолетних (в том 

числе, состоящих на учете в 

ОУУП и ПДН УМВД РФ по 

г.Сыктывкару по 

г.Сыктывкару), о контроле  за  

детьми  в период летних 

каникул. 

май Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар»,  

ОУУП и ПДН  

УМВД России по г. 

Сыктывкару,  ГБУ РК 

"ЦСПСиД г. Сыктывкара" 

2.  - Проведение совещаний в 

педагогических коллективах, с 

привлечением инспекторов 

ОУУП и ПДН ПДН УМВД РФ 

по г. Сыктывкару по г. 

Сыктывкару, участковых 

уполномоченных, по летней 

занятости 

несовершеннолетних, 

состоящих на учетах; 

- Оформление 

информационных стендов по 

вопросам организации летнего 

труда и отдыха. 

май Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», УМВД 

России по г. Сыктывкару 

 

 

3.  Подготовка списков  

занятости в летний период и 

направление в комиссию по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав МО ГО 

«Сыктывкар»: 

- несовершеннолетних из 

до 24 мая,  

далее до 3 

числа  

месяца 

следующего 

за отчетным 

месяцем 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», отдел опеки 

и попечительства по городу 

Сыктывкару  Управления по 

опеке и попечительству 

Министерства труда, занятости 

и социальной защиты 



числа детей сирот, оставшихся 

без попечения родителей, 

 - несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ОУУП и 

ПДН РФ по г. Сыктывкару. 

 

(персонально 

по каждому 

несовершенно

летнему, а 

также 

согласно 

приложения 

№3) 

Республики Коми, ОУУП и 

ПДН УМВД России по г. 

Сыктывкару,  ГБУ РК 

"ЦСПСиД г. Сыктывкара". 

 

4.  - Выявление 

несовершеннолетних, 

безнадзорных и 

беспризорных, принятие мер к 

их устройству в учреждения 

социальной защиты и 

учреждения здравоохранения; 

- принятие мер, 

предусмотренных 

законодательством к 

родителям, уклоняющимся от 

обязанностей по воспитанию, 

содержанию детей 

постоянно Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав МО ГО "Сыктывкар", 

 Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», отдел опеки 

и попечительства по городу 

Сыктывкару  Управления по 

опеке и попечительству 

Министерства труда, занятости 

и социальной защиты 

Республики Коми, ОУУП и 

ПДН УМВД  

России по г. Сыктывкару,  ГБУ 

РК "ЦСПСиД г. Сыктывкара". 

 

5.  Выявление 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом учете, в 

том числе воспитывающихся в 

замещающих семьях, не 

занятых общественно-

полезным трудом и 

организованным отдыхом, 

своевременно сообщать в 

соответствующие органы и 

учреждения системы 

профилактики о данных  

фактах для принятия мер 

 

В ходе  

операции     

 Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав МО ГО "Сыктывкар", 

 Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», отдел опеки 

и попечительства по городу 

Сыктывкару  Управления по 

опеке и попечительству 

Министерства труда, занятости 

и социальной защиты 

Республики Коми, 

ОУУП и ПДН УМВД  

России по г. Сыктывкару,  ГБУ 

РК "ЦСПСиД г. Сыктывкара". 

6.  Направление сообщений в 

территориальные ОМВД РФ в 

отношении 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ОУУП и 

ПДН УМВД РФ по г. 

Сыктывкару и выезжающих в 

летний период за пределы г. 

Сыктывкара: в города и 

районы Республики Коми 

июнь ОУУП и ПДН УМВД России по 

г. Сыктывкару   

7.  Представление в ГУ РК  «ЦЗН 

г. Сыктывкара» списков 

подростков,  состоящих на 

учете в ОУУП и ПДН УМВД 

РФ по г. Сыктывкару и 

до 30 мая ОУУП и ПДН УМВД РФ по г. 

Сыктывкару  



желающих работать в летний 

период 

8.  Проведение с 

несовершеннолетними, 

состоящими на учете ОУУП и 

ПДН, и их родителями 

разъяснительной работы о 

различных формах труда, 

отдыха несовершеннолетних, 

о необходимости контроля за 

детьми в период летних 

каникул. 

май ОУУП и ПДН УМВД РФ по г. 

Сыктывкару 

9 

 

 

 

 

Проведение 

профилактических 

мероприятий: 

- в общеобразовательных 

организациях; 

 - в летних оздоровительных 

лагерях 

(по плану ведомства) 

 

 

Май 

 

Июнь, июль 

 

УМВД РФ по г. Сыктывкару 

10 Проведение инструктажей 

патрульно-постовых нарядов с 

целью  проверки мест 

концентрации 

несовершеннолетних, 

выявления 

несовершеннолетних, 

занимающихся 

бродяжничеством, 

совершающих 

административные 

правонарушения (списки мест 

концентрации ежемесячно 

направлять в БППС УМВД РФ 

по г.Сыктывкару ). 

в летний 

период 

ОУУП и ПДН УМВД РФ по 

г.Сыктывкару 

11 Проведение ведомственных 

операций УМВД РФ по г. 

Сыктывкару по обеспечению 

общественного порядка и 

общественной безопасности г. 

Сыктывкара: 

в летний 

период 

УМВД РФ по г.Сыктывкару 

совместно с Управлением 

образования АМО ГО  

«Сыктывкар» 

 - операции "Хмель" 

(последний звонок, выпускные 

вечера); 

  

 - операция "Контакт"; 

- другие операции по 

инициативе МВД 

  

12 Организация дежурства во 

время проведения массовых 

мероприятий  

(последний звонок, выпускные 

вечера, дискотеки) в целях 

предупреждения 

май, июнь ОУУП и ПДН УМВД РФ по 

г.Сыктывкару , 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар». 



правонарушений 

несовершеннолетними  

13 Проведение следующих 

профилактических 

мероприятий: 

  

 - регулярно осуществлять 

проверку 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ОУУП и 

ПДН, обратив особое 

внимание на категорию 

судимых; находящихся на 

подписке о невыезде. 

постоянно ОУУП и ПДН УМВД РФ по 

г.Сыктывкару,  

 

 - по фактам доставления в 

УМВД несовершеннолетних в 

состоянии алкогольного, 

токсического опьянения, 

выяснить  обстоятельства 

употребления ими спиртных 

напитков, ПАВ, выявлять лиц, 

вовлекающих подростков в 

распитие спиртных напитков, 

употребление ПАВ и 

токсических веществ. 

постоянно ОУУП и ПДН УМВД РФ по 

г.Сыктывкару 

14 Оказание содействия в 

постоянном и временном 

трудоустройстве 

несовершеннолетним, 

зарегистрированным в ГУ  РК 

«ЦЗН города Сыктывкара» (в 

том числе, состоящим на учете 

в ОУУП и ПДН УМВД РФ по 

г. Сыктывкару) 

 

постоянно ГУ  РК «ЦЗН города 

Сыктывкара» 

 

 

15 Предоставление информации 

о возможности получения 

профессионального 

образования в учебных 

заведениях РК подросткам, 

желающим продолжить 

обучение после школы 

в летний 

период 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», ГУ  РК «ЦЗН 

города Сыктывкара», ОУУП и 

ПДН УМВД РФ по 

г.Сыктывкару 

16 Обеспечение трудоустройства 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ЦЗН, в 

том числе на временные и 

общественные работы  

в летний 

период 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», ГУ  РК «ЦЗН 

города Сыктывкара» 

17 Организация работы  

трудовых 

Объединений в 

образовательных учреждениях 

для несовершеннолетних от 14 

до 18-ти лет 

в летний 

период 

Согласно  постановления АМО 

ГО «Сыктывкар» от 15.03.2018 

г. №3/741 «Об утверждении 

комплекса мер, направленных 

на оздоровление, отдых и 

занятость детей и подростков 

города Сыктывкара в 2018 



году». 

18 Организация профильного 

трудового объединения 

«Юные инспектора движения» 

для несовершеннолетних от 14 

до 18 лет 

в летний 

период 

Согласно  постановления АМО 

ГО «Сыктывкар» от 15.03.2018 

г. №3/741 «Об утверждении 

комплекса мер, направленных 

на оздоровление, отдых и 

занятость детей и подростков 

города Сыктывкара в 2018 

году». 

19 Организация трудовой 

практики в образовательных 

организациях для уч-ся 5-10 

классов 

в летний 

период 

Согласно  постановления АМО 

ГО «Сыктывкар» от 15.03.2018 

г. №3/741 «Об утверждении 

комплекса мер, направленных 

на оздоровление, отдых и 

занятость детей и подростков 

города Сыктывкара в 2018 

году». 

20 Организация работы 

оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием для 

обучающихся муниципальных 

учреждений  

в летний 

период 

Согласно  постановления АМО 

ГО «Сыктывкар» от 15.03.2018 

г. №3/741 «Об утверждении 

комплекса мер, направленных 

на оздоровление, отдых и 

занятость детей и подростков 

города Сыктывкара в 2018 

году». 

21 Индивидуальное 

профориентационное 

консультирование подростков 

с учетом потребности рынка 

труда в рабочих профессиях. 

в летний 

период 

ГУ  РК «ЦЗН города 

Сыктывкара» 

 

22 Выявление 

несовершеннолетних, не 

получивших обязательного 

образования, содействие их 

устройству для продолжения 

образования в 

образовательные учреждения. 

постоянно Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав МО ГО "Сыктывкар", 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», ГБУ РК 

"ЦСПСиДг.Сыктывкара" ; 

ОУУП и ПДН УМВД РФ по 

г.Сыктывкару 

 

23 Проведение 

профилактических 

мероприятий в рамках 

всероссийских акций: 

«Призывник», «За здоровье и 

безопасность  наших детей» и 

др. (по плану ведомства) 

в летний 

период 

Управление культуры АМО ГО 

«Сыктывкар» совместно с 

субъектами профилактики г. 

Сыктывкара 



24 Проведение городских 

культурно-досуговых 

мероприятий (по плану 

ведомства) 

в летний 

период 

Управление культуры АМО ГО 

«Сыктывкар», учреждения 

культуры 

25 Проведение городских 

спортивных мероприятий (по 

плану ведомства) 

в летний 

период 

Управление физической 

культуры и спорта АМО ГО 

«Сыктывкар» 

26 Организация и проведение 

профилактических 

мероприятий с 

несовершеннолетними на базе 

МУ ДО «Центр психолог-

педагогической, медицинской 

и социальной помощи» 

в летний 

период 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар», МУ ДО 

«Центр психолог-

педагогической, медицинской и 

социальной помощи» 

27 Организация 

реабилитационных групп для 

несовершеннолетних на базе 

отделений профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности 

несовершеннолетних г. 

Сыктывкара  

 

в летний 

период 

ГБУ РК "ЦСПСиДг.Сыктывкара"  

28 Продолжение работы  

общественных приемных для 

детей и подростков, 

оказавшихся в сложной 

жизненной ситуации на базе 

отделений профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних  ГБУ РК 

"ЦСПСиД г. Сыктывкара"  

постоянно ГБУ РК "ЦСПСиДг.Сыктывкара"  

29 Отчеты представителей 

образовательных учреждений 

об организации летнего труда 

и отдыха детей и подростков 

(по приглашению  

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав МО ГО «Сыктывкар»  

июнь-август Образовательные  

организации г. Сыктывкара 



 

30 Направление в комиссию по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав МО ГО 

"Сыктывкар" о ходе 

выполнения 

межведомственной операции 

"Подросток" 

- промежуточных данных по 

операции «Подросток» 

- итоговую информацию о 

ходе выполнения 

межведомственной операции 

"Подросток" 

 

 

 

 

 

 

05 июля 

 

05 октября 

 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар»,  

ОУУП и ПДН УМВД России по 

г. Сыктывкару,  ГБУ РК 

"ЦСПСиДСыктывкра", отдел 

опеки и попечительства по 

городу Сыктывкару  

Управления по опеке и 

попечительству Министерства 

труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми, ГКУ 

РК "СРЦН г. Сыктывкара" 

31 Освещение информации о 

ходе выполнения операции 

«Подросток» в СМИ  

В период 

проведения 

операции 

Управление образования АМО 

ГО «Сыктывкар»,  

ОУУП и ПДН УМВД России по 

г. Сыктывкару ,  ГБУ РК 

"ЦСПСиДСыктывкра", отдел 

опеки и попечительства по 

городу Сыктывкару  

Управления по опеке и 

попечительству Министерства 

труда, занятости и социальной 

защиты Республики Коми, ГКУ 

РК "СРЦН г. Сыктывкара" 

32 Направление обобщенной 

итоговой информации по 

результатам проведения 

операции "Подросток" в 

комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав Республики Коми. 

к 10 октября 

 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав МО ГО "Сыктывкар"  

  

 
 



 Приложение № 2 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

 от  «08» мая 2018 г. № 465/1 
 

Информация об организации занятости несовершеннолетних МОО _____,  

состоящих на учёте в ОПДН УМВД России по г.Сыктывкару 

в летний период 2018 г. 
 

№ Ф.И.О. 
учащегося 

Дата рождения  Школа, класс июнь 
(форма занятости) 

июль 
(форма занятости) 

август 
(форма занятости) 

Принятые меры 

1        

Из них: 

- организована занятость: 3 месяца –  

                                                2 месяца –  

                                                1 месяц -   

- наличие информированного отказа от всех предложенных форм отдыха и занятости - 
  

  

 Информация об организации занятости несовершеннолетних МОО _____,  

 состоящих на внутришкольном учёте  

 в летний период 2018 г. 
  

№ Ф.И.О. 
учащегося 

Дата рождения  Школа, класс июнь 
(форма занятости) 

июль 
(форма занятости) 

август 
(форма занятости) 

Принятые меры 

1        

Из них: 

- организована занятость: 3 месяца –  

                                                2 месяца –  

                                                1 месяц -   

- наличие информированного отказа от всех предложенных форм отдыха и занятости - 
  



 

  

Информация об организации занятости учащихся, состоящих на учёте в КПДН и ЗП Эжвинского района МО ГО 

«Сыктывкар» в летний период 2018 г. 

(для МОО Эжвинского района г.Сыктывкара) 
  

№ Ф.И.О. 
учащегося 

Дата рождения  Школа, класс июнь 
(форма занятости) 

июль 
(форма занятости) 

август 
(форма занятости) 

Принятые меры 

1        

Из них: 

- организована занятость: 3 месяца –  

                                                2 месяца –  

                                                1 месяц -   

- наличие информированного отказа от всех предложенных форм отдыха и занятости - 
 

 

 Информация об организации занятости несовершеннолетних МОО _____,  

 проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении (СОП, НСОП)  

 в летний период 2018 г. 
  

№ Ф.И.О. 
учащегося 

Дата рождения  Школа, класс июнь 
(форма занятости) 

июль 
(форма занятости) 

август 
(форма занятости) 

Принятые меры 

1        

 

 Информация об организации занятости несовершеннолетних МОО _____,  

 проживающих в семьях ранней стадии социального неблагополучия   

 в летний период 2018 г. 
  

№ Ф.И.О. 
учащегося 

Дата рождения  Школа, класс июнь 
(форма занятости) 

июль 
(форма занятости) 

август 
(форма занятости) 

Принятые меры 

1        

 



 

 Информация об организации занятости несовершеннолетних МОО _____, из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в летний период 2018 г. 
  

№ Ф.И.О. 
учащегося 

Дата рождения  Школа, класс июнь 
(форма занятости) 

июль 
(форма занятости) 

август 
(форма занятости) 

Принятые меры 

1        

 

 

Сводная занятость учащихся, состоящих на профилактических учетах, в период летних каникул в МОО ________ 

по состоянию на _______ (17 мая, 01 июня, 01 июля, 01 августа, 31.08. 2018 года) 

 
Категория 

В
се

го
 н

а 
у

ч
ет

е 

в
ы

п
у

ск
н

и
к
и

, 
п

р
о

х
о

ж
д

ен
и

е 
го

су
д
ар

ст
в
ен

н
о

й
 и

то
го

в
о

й
 

ат
те

ст
ац

и
и

 

(з
а

п
о

л
н

я
е
т

ся
 т

о
л
ь
к

о
 в

 м
а
е
 и

 и
ю

н
е)

 

Отдых в детских 

оздоровительных лагерях (ДОЛ) 

Трудовая занятость Отдых с 

родителями 

Отдых с 

близкими 

родственникам

и 

На лечении Отбывает наказание 

Н
ах

о
д

я
тс

я
 в

 С
Р

Ц
Н

 

Н
ал

и
ч

и
е 

и
н

ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

н
о
го

 с
о
гл

ас
и

я
  Отдых в 

выездных 

ДОЛ 

Отдых в 

городских 

ДОЛ 

о
тд

ы
х
 в

 Д
О

Л
 н

а 
те

р
р

и
то

р
и

и
 

Р
К

 

о
тд

ы
х
 в

 Д
О

Л
 з

а 
п

р
ед

ел
ам

и
 Р

К
 

о
тд

ы
х
 в

 Д
О

Л
 с

 д
н

ев
н

ы
м

 

п
р

еб
ы

в
ан

и
ем

 н
а 

б
аз

е 
М

О
О

 

о
тд

ы
х
 в

 д
р
у
ги

х
 Д

О
Л

 (
Д

Ю
С

Ш
, 

п
р

и
 о

тд
ел

ен
и

я
х
 с

о
ц

п
о

м
о

щ
и

, 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 к

у
л
ь
ту

р
ы

 и
 д

р
) 

р
аб

о
та

 в
  
Т

О
/Л

Т
О

  
п

р
и

 ш
к
о

л
е 

р
аб

о
та

 в
 Т

О
 н

а 
б

аз
е 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

й
 

И
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

о
е 

тр
у

д
о
у

ст
р

о
й

ст
в
о
 

тр
у

д
о

в
ая

 п
р

ак
ти

к
а 

в
 М

О
О

 

в
ы

ез
д

 с
 р

о
д
и

те
л
я
м

и
 н

а 
о

тд
ы

х
 

за
 п

р
ед

ел
ы

 С
ы

к
ты

в
к
ар

а 

н
а 

д
ач

е 
с 

р
о

д
и

те
л
я
м

и
 

д
о

м
а 

п
о

д
 к

о
н

тр
о

л
ем

 р
о

д
и

те
л
ей

 

о
тп

р
ав

л
ен

 к
 р

о
д

ст
в
ен

н
и

к
ам

 з
а 

п
р

ед
ел

ы
 г

о
р
о

д
а 

С
ы

к
ты

в
к
ар

а 

н
а 

д
ач

е 
с 

р
о

д
ст

в
ен

н
и

к
ам

и
 

ст
ац

и
о

н
ар

н
о
е 

л
еч

ен
и

е 

са
н

ат
о
р

н
о

е 
л
еч

ен
и

е 

Ц
В

С
Н

П
 

С
И

З
О

 

Д
о

м
. 
ар

ес
т 

П
о

д
п

и
ск

а 
о

 н
ев

ы
ез

д
е 

Учащиес

я, 

состоящ

ие на 

учете в 

ОПДН 

                       

Учащиес

я, 

состоящ

ие на 

                       



учете в 

КПДН 

Учащиес

я, 

состоящ

ие на 

внутриш

кольном 

учете  

                       

Учащиес

я, 

прожива

ющие в 

семьях 

СОП/ 

НСОП  

                       

Учащиес

я, 

прожива

ющие в 

семьях 

группы 

риска 

                       

Дети – 

сироты, 

дети, 

оставши

еся без 

попечен

ия 

родителе

й 

                       

 

 Примечание: 
 1. Каждого учащегося, состоящего на профилактическом учете, считать один раз. 

  

 2. В таблицах персонифицированной занятости указывать: 

 - отдых в ДОЛ на территории РК (указывать название ДОЛ, место пребывания, сроки); 

 - отдых в ДОЛ за пределами РК (указывать название ДОЛ, место пребывания, сроки); 

 - отдых в ДОЛ с дневным пребыванием на базе МОО (указывать СОШ, сроки);  

    - отдых в других ДОЛ (на базе отделений социальной помощи, ДЮСШ, учреждений культуры и другие) (указывать название ДОЛ, 

место пребывания, сроки); 



 - работа в  ТО  при школе (указывать СОШ, сроки); 

 - работа в ЛТО  при школе (указывать СОШ, сроки); 

 - индивидуальное трудоустройство(указать организацию и период работы) 

 - трудовая практика в МОО (указать период работы); 

 - выпускники, прохождение государственной итоговой аттестации (указывать только в июне); 

 - выезд с родителями на отдых за пределы Сыктывкара (указать место отдыха  и период); 

 - отправлен к родственникам за пределы города Сыктывкара (указать место отдыха и период); 

 - стационарное лечение (указать место лечения, период); 

 - санаторное лечение (указать место лечения, период); 

 - спец.учреждения(ГКУ РК «СРЦН», ЦВСНП МВД по РК, СИЗО – указать период); 

 -  вынесена мера наказания (подписка о невыезде, под домашним арестом);  

 - на даче с родителями, родственниками (указать место отдыха, кто осуществляет контроль);  

 - другие (указать); 

 - наличие информированного согласия/отказа. 



 Приложение № 3 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от  «08» мая 2018 г. № 465/1_ 
 

 
Отчет  об итогах проведения 

межведомственной операции 

«Подросток» по состоянию на 

27.06.2018 года и 25.09.2018 года 
 

  

 

 

Наименование мероприятия  2018 2017 

(АППГ) 

1 2 3 4 

 
РАЗДЕЛ 1. РАБОТА С 

СЕМЬЯМИ. 

  

1.1 Выявлено и поставлено на учет неблагополучных родителей   
1.2 Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, ненадлежащего исполнения 

обязанностей родителями или лицами их заменяющими, в том числе: 
  

1.2.1 Комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав   

1.2.2 Органами управления образованием   

1.2.3 Органами социальной защиты населения   

1.2.4 Органами внутренних дел   
1.2.5 Другими государственными органами и общественными объединениями   
1.3 Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними   
1.4 Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних   
1.5 Число лиц, лишенных родительских прав, в том числе по искам:   

1.5.1 Органов управления образованием   
1.5.2 Органов прокуратуры   
1.5.3 Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав   
1.5.4 Других органов   
1.6 Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и здоровью   
1.7 Помещено детей в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации 
  

1.8 Передано на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, в том 
числе: 

  

1.8.1 Приемную семью   
1.8.2 Под опеку или попечительство   
1.8.3 Детские дома, школы-интернаты   

 
РАЗДЕЛ 2. ЗАЩИТА ПРАВ И 

ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ. 

  

2.1 Направлено предложений и представлений комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав  
при органах исполнительной власти в различные организации и учреждения 

  

2.2 Количество семей, которым оказана социальная помощь   
2.3 Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе:   

2.3.1 Возвращено в образовательные учреждения для продолжения обучения   
2.3.2 Трудоустроено органами занятости:   

 Временно   

 Постоянно   
2.3.3 Оказана иная помощь   
2.4. Количество должностных лиц, привлеченных к ответственности за нарушение прав 

несовершеннолетних 
  

2.5 Всего направлено материалов в суд о восстановлении законных прав несовершеннолетних, в том 

числе: 
  

 о праве на жилье -   

РАЗДЕЛ 3. БОРЬБА С 

ПРАВНАРУШЕНИЯМИ 

ПРОТИВ СЕМЬИ 
 И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ. 

  

3.1 Привлечено к уголовной ответственности взрослых лиц   
3.1.1 ст. 150 УК Российской Федерации  

(вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления)   
  



3.1.2 ст. 151 УК Российской Федерации  
(вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий) 

  

3.1.3 ст. 156 УК Российской Федерации  
(неисполнение родителями или иными представителями несовершеннолетних обязанностей по 

содержанию и воспитанию несовершеннолетних) 

  

3.1.4 ст. 230 УК Российской Федерации 
(склонение к потреблению наркотических средств или психотропных веществ) 

  

3.1.5 ст. 242 УК Российской Федерации  
(незаконное распространение порнографических материалов или предметов) 

  

3.2 Привлечение к административной ответственности за продажу спиртных напитков   
3.3 Привлечение к административной ответственности по ст.6.10 КоАП РФ    

 
РАЗДЕЛ 4. БОРЬБА С 

ПРАВОНАРУШЕНИЯМИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ. 

  

4.1 Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел несовершеннолетних правонарушителей   
4.2 Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел групп несовершеннолетних негативной 

направленности 
  

4.3 Привлечено к административной ответственности несовершеннолетних   
4.4  Помещены в центры временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей за 

совершение общественно-опасных деяний до достижения возраста привлечения к уголовной 
ответственности  

  

 
РАЗДЕЛ 5. 

ИНФОРМАЦИОННОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ. 

  

5.1 Организовано выступлений, публикаций, в том числе:   
5.1.1  в печати   
5.1.2 на телевидении   
5.1.3 на радио   

 

Приложения к п.  
Выявлено и поставлено на учет неблагополучных родителей по состоянию на 27.06.2018  года и 25.09.2018 года 

1.1.  

Ф.И.О. 

родителей 

место 

работы 

домашний 

адрес 

Ф.И.О. 

ребенка 

дата 

рождения 

школа, 

класс 

№ ДОУ или 

неорганизованный 

причина 

постановки 
на учет 

примечание 

         

 
1.2. Направлено материалов для принятия мер по фактам неисполнения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями 

или лицами, их заменяющими по состоянию на 27.06.2018 года и 25.09.2018 года 

Ф.И.О. 

родителей 

место 

работы 

домашний 

адрес 

Ф.И.О. 

ребенка 

дата 

рождения 

школа, 

класс 

№ ДОУ или 

неорганизованный 

куда 

направлены 
материалы 

примечание 

         

 

1.3. Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними по состоянию на 27.06.2018 года и 25.09.2018 года 

 Ф.И.О. 

ребенка 

дата 

рождения 

школа, 

класс 

№ ДОУ или 

неорганизованный 

домашний 

адрес 

кем 

совершено 

жестокое 

обращение 

принятые 

меры 

результат примечание 

         

 

1.4. Выявлено фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних по состоянию на 27.06.2018 года и 

25.09.2018 года 

Ф.И.О. ребенка дата рождения школа, класс № ДОУ или 

неорганизованный 

домашний адрес принятые меры примечание 

       

 
1.5. Лица, лишенные родительских прав, в том числе по искам в период операции «Подросток» несовершеннолетних по 

состоянию на 27.06.2017 года и 25.09.2017 года 

ФИО родителей, 
лишенных 

родительских прав в 

период  

Ф.И.О. ребенка дата рождения домашний адрес № ДОУ или 
неорганизованный 

школа, класс 

      

 

 

1.6.Изъято детей из неблагополучных семей в связи с угрозой их жизни и здоровью по состоянию на 27.06.2018 года и 25.09.2018 года 

Ф.И.О. ребенка дата рождения домашний адрес № ДОУ или 

неорганизованный 

школа, класс 

     

 
1.7. Помещено детей в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации по 

состоянию на 27.06.2018 года и 25.09.2018 года. 
Ф.И.О. ребенка дата рождения школа, класс  домашний адрес принятые меры примечание 



       

 
1.8. Помещено детей в центры временной изоляции для несовершеннолетних по состоянию на 27.06.2018  года и 25.09.2018 года 

Ф.И.О. ребенка дата рождения школа, класс № ДОУ или 
неорганизованный 

домашний адрес принятые меры примечание 

 

Раздел 2. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних. 
2.3. Оказана помощь несовершеннолетним, находящимся в трудной  жизненной ситуации, в том числе: 
2.3.1. возвращено в образовательные учреждения для продолжения обучения   

Ф.И.О. ребенка дата рождения домашний адрес в какой класс 

возвращен 
когда возвращен примечание 

      
 

Раздел 3.  Правонарушения, совершенные несовершеннолетними по состоянию на 27.06.2018 года и 25.09.2018 года. 
Ф.И.О. ребенка дата рождения школа, класс домашний адрес примечание 

     
 

Преступления, совершенные несовершеннолетними по состоянию на 27.06.2018 года и 25.09.2018 года. 
Ф.И.О. ребенка дата рождения школа, класс домашний адрес примечание 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 Приложение № 4 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от  «08» мая 2018 г. № 465/1 

 
График   проведения  межведомственных рейдов в период проведения операции 

«Подросток» 

С 15.05.2018 г. по  30.09.2018г. 

Цель: предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних г. 

Сыктывкара 

Задачи: 

1.Посещение: 

- семей, находящихся в социально опасном положении, семей 

несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете ОПДН УВД по г. 

Сыктывкару, в том числе в связи с жестоким обращением с детьми;  

- приемных семей, где имеются факты ненадлежащего исполнения опекунами 

(попечителями) возложенных на них обязанностей 

2. Выявление несовершеннолетних, находящихся в ночное время в общественных 

местах (в том числе развлекательных) без сопровождения родителей (иных законных 

представителей), либо ответственных лиц; 

3. Посещение мест концентрации молодежи, несовершеннолетних, 

развлекательных учреждений в целях предупреждения безнадзорности 

несовершеннолетних, а так же употребления ими алкогольных и спиртосодержащих 

напитков. 

Участники: Члены комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО 

ГО «Сыктывкар, специалисты:  ГБУ РК "ЦСПСиДг.Сыктывкара" (отделения по 

территории), ГКУ РК "СРЦН г.Сыктывкара", УМВД Российской Федерации по 

г.Сыктывкару , Управления образования АМО ГО «Сыктывкар» (образовательные 

учреждения по территории), Управления культуры АМО ГО «Сыктывкар», отдела опеки и 

попечительства по г.Сыктывкару, отдела надзорной деятельности г.Сыктывкара УНД ГУ 

МЧС РФ по РК, учреждений здравоохранения и дошкольного образования (по 

согласованию). 

Сбор у администрации МО ГО «Сыктывкар»: г.Сыктывкар, ул.Бабушкина, 22. 

 
Ответственные 

ведомства за рейд 

и транспорт 

май 

 

июнь июль август сентябрь 

ГБУ РК 

"ЦСПСиДг.Сыкты

вкара"  

т. 20-39-71, 

21-46-47 

    5 сентября 

 (в рамках 

операции 

Контакт)  

Время 

проведения 

рейда:  

с 13.00 – 17.00 

Сбор в 12.45 

УМВД РФ по г. 

Сыктывкару 

28-26-53 

  18 июля 

(в рамках Дня 

профилактики) 

Время проведения 

рейда:  

с 19.00 – 23.00 

Сбор в 18.45 

15 августа 

(в рамках Дня 

профилактики) 

Время проведения 

рейда:  

с 19.00 – 23.00 

Сбор в 18.45 

 

Управление 

образования АМО 

Последний 

звонок, 

Выпускные 

вечера, 

   



ГО «Сыктывкар» 

т. 44-86-41, 

24-53-87, 

240-640 

дата по 

согласованию, 

по территории 

города 

Время 

проведения 

рейда:  

с 19.00 – 23.00 

Сбор в 18.45 

дата по 

согласованию, 

по территории 

города 

Время 

проведения 

рейда:  

с 19.00 – 23.00 

Сбор в 18.45 

Управление 

культуры АМО 

ГО «Сыктывкар» 

294-257 

    19 сентября (в 

рамках Дня 

профилактики) 

Время 

проведения 

рейда:  

с 19.00 – 23.00 

Сбор в 18.45 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 



  

 Приложение № 5 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от  «08» мая 2018 г. № 465/1 
 

 

Отчет  

об итогах межведомственного рейда в рамках операции «Подросток» 

М(А)ОУ«СОШ» №_________________________________________________ 

(предоставляется на следующий день  по окончании рейда) 
 

 

от «___»__________20__ года                                           Время проведения: с___ч. до____ч 

 

 

Участники рейда: 

1.ФИО, должность 

2. ______________ 

3. __________и.т.д. 
 

 

В ходе рейда были посещены следующие семьи: 
 

Адрес 

проживания 

ФИО 

ребенка, 

дата рождения 

 ФИО родителей 

Школа, 

класс 

Причина 

дезадаптации 

(социально опасное 

положение, на 

профилактическом 

учете) 

Цель 

выхода 

Результат 

выхода 

      

      

      

 

Руководитель МОО -                                                                                                                                     

Исп. – ФИО 

Тел.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 6 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от  «08» мая 2018 г. № 465/1 

 

Отчет  

об участии  в межведомственных рейдах и  проведении патронажей 

 семей и учащихся  

(ежемесячно на 30 число в период проведения операции) 
1.  Количество межведомственных рейдовых мероприятий за 

отчетный период 

 

2. Количество патронажей за отчетный период   

3. Количество семьей, находящихся в социально опасном 

положении и  группы «риска», проверенных в ходе 

межведомственных рейдовых мероприятий 

 

4. Количество, несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах, посещенных в ходе 

межведомственных рейдовых мероприятий  

 

5. Количество семьей, находящихся в социально опасном 

положении и  группы «риска», проверенных в ходе 

патронажей 

 

6. Количество, несовершеннолетних, состоящих на 

профилактических учетах, посещенных в ходе патронажей  

 

7. Выявлено фактов нарушения прав и законных интересов 

несовершеннолетних (на родителей составлены протоколы 

по ст. 5.35 ч.1 КоАП РФ, указать ФИО, адрес) 

 

в том числе, связанных с жестоким обращением с детьми.    

8.  Количество детей, в возрасте до 4-х лет помещенных в 

медицинские организации в связи  с угрозой их жизни и 

здоровью (указать ФИО детей, даты рождения, адрес 

проживания, категорию семьи). 

 

9. Количество детей помещенных в специализированные 

учреждения органов социальной защиты населения  в связи 

угрозой их жизни и здоровью (указать ФИО детей, даты 

рождения, адрес проживания, категорию семьи). 

 

10. Количество несовершеннолетних, выявленных в ночное 

время без сопровождения родителей (законных 

представителей) в общественных местах. 

 

11.  Количество представителей  субъектов системы 

профилактики, принявшие участие в рейдовых 

мероприятиях органов, в том числе: 

 

11.1.  территориальных органов МВД России на районном уровне 

в Республике Коми 

 

11.2 медицинских организаций   

11.3 социальной защиты населения   

11.4 опеки и попечительства  

11.5 образования  

11.6 специалисты комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

 

11.7 иные  
 



  

 Приложение № 7 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от  «08» мая 2018 г. № 465/1 

 

Информация об ответственных педагогах  

за занятость несовершеннолетних, состоящих на профилактических 

учетах,летом 2018 года. 

 

МОО Июнь Июль Август 

Ф.И.О., 

должнос

ть 

Контактн

ый 

телефон 

Срок

и 

Ф.И.О. 

должнос

ть 

Контактн

ый 

телефон 

Срок

и 

Ф.И.О. 

должнос

ть 

Контактн

ый 

телефон 

Сроки 

          
 

 

 

 

 

 Приложение № 8 

к приказу   управления образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от  «08» мая 2018 г. № 465/1 

 

Списки несовершеннолетних, членов профильных отрядов 

профилактической направленности   

№ 

п/п 

Ф.И.О. члена отряда Дата рождения Класс Категория, 

вид учета 

     

     
 


